⁵⁸ mais quand il dit « la mémoire est ce par quoi notre esprit revient à ce qui a été » et encore « l'intelligence c'est ce par quoi il voit les choses qui sont », et de la même façon « la faculté de prévision ce par quoi est vu quelque chose de futur » : il apparaît assez clairement que cette définition ne porte pas sur la substance, mais qu'il s'agit, comme nous l'avons dit de celle que le Grec nomme *ennoématique*, quand la connaissance de la chose n'est pas perçue par un raisonnement sur sa substance, mais que la chose est connue par son action.

⁵⁹ La deuxième est celle que l'on appelle *ennoématique*, que nous pouvons nous appeler *notio* en usant non d'un nom qui lui soit propre, mais d'un nom commun.

⁶⁰ une phrase brève et claire qui montre de diverses manières ce qu'est la chose dont il est question.

⁶¹ la définition, selon les *Topiques* de Cicéron, est une phrase qui explique ce qu'est ce qu'elle définit.

⁶² Comparer avec *Orat.* 1, 189 : *est enim definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae, quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio.* *Or.* 116 : *est definitio oratio, quae quid sit id de quo agitur ostendit quam brevissime.* *Her.* 4, 35, 6 (qui, pour Cassiodore est une oeuvre de Cicéron) : *Definitio est, quae rei alicuius proprias amplectitur potestates breviter et absolute.* Sur les rapports avec Cicéron, G. ARICO, *art.cit.* p. 166, note justement : « proprio Cicerone, un autore che non può non essere stato alla base della formazione di Cassiodoro, presenta, accanto a parecchi riferimenti di natura incerta, un ristrettissimo numero di citazioni immediate. » L'orateur est vu en grande partie à travers le prisme de ses commentateurs, dont essentiellement Marius Victorinus (G. ARICO, p. 165)

1, *diuisio* : *Hoc imitatus conuerso ordine geometricus fecit euclides dicens: linea est longitudo sine latitudine.* = Boeth. *Mens.* 1 : *Linea vero sine latitudine longitudo est, lineae vero fines puncta sunt.*⁶³

On remarquera toutefois que cette « vraie » citation n'est absolument pas opératoire dans la logique du commentaire des psaumes, puisqu'en réalité il s'agit de montrer qu'Euclide utilise, dans sa définition, les modes présentés auparavant par Cassiodore. La définition sert donc d'exemple à la définition cassiodorienne de la définition qui elle-même –et elle seule– commente le psaume. Le texte ici se ramifie en s'éloignant de son objet, mais la finalité du procédé est claire. Le commentateur tend à montrer qu'il existe en réalité une sorte de continuité entre ce que l'on voit appliqué par le poète des psaumes, ce que théorisent les logiciens profanes et ce qui s'applique dans les sciences profanes.